議案第７号

令和７年度那須烏山市水道事業会計予算について

令和７年度那須烏山市水道事業会計予算を次のとおり定めることについて、地方自

治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定により議会の議決を求

める。

令和７年２月２５日提出

那須烏山市長 川 俣 純 子

令和７年度那須烏山市水道事業会計予算

 （総 則）

第１条 令和７年度那須烏山市の水道事業会計予算は、次に定めるところによる。

 （業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

 （１）給 水 戸 数                    １０，０２４ 戸

 （２）年 間 総 給 水 量                      ２，３８０，１１０ ｍ３

 （３）一日平均給水量                   ６，５２１ ｍ３

 （４）主要な建設改良事業（上水道整備費）      ２４９，５９４ 千円

 （収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

            収         入

 第１款 水 道 事 業 収 益                      ６１９，０５３ 千円

  第１項 営 業 収 益                     ５５８，４１５ 千円

  第２項 営 業 外 収 益                      ６０，６３５ 千円

    第３項  特 別 利 益                           ３ 千円

            支         出

 第１款 水 道 事 業 費 用                     ５７４，２４６ 千円

  第１項 営 業 費 用                    ５４８，６１６ 千円

  第２項 営 業 外 費 用                     ２４，６２９ 千円

    第３項  特 別 損 失                                      １  千円

  第４項 予 備 費                      １，０００ 千円

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資

本的支出額に対し不足する額３１７,６０６千円は、当年度分消費税等資本的収支調整額

２１,７４１千円、減債積立金１００,０００千円、建設改良積立金７０,０００千円

及び過年度分損益勘定留保資金１２５,８６５千円で補てんするものとする。）

               収        入

 第１款 資 本 的 収 入                     １５１，４６７ 千円

第１項 企   業   債            １２５，０００ 千円

  第２項 出 資 金                     ２３，３６４ 千円

  第３項 負 担 金                      ３，１０３ 千円

               支        出

 第１款 資 本 的 支 出                     ４６９，０７３ 千円

  第１項 建 設 改 良 費                    ２５２，１３３ 千円

  第２項 企 業 債 償 還 金                    ２１６，９４０ 千円

（企業債）

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと

定める。

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

水道施設

整備事業

 千円

125,000

普通貸借

又は

証券発行

2.5％以内

(ただし、利率見直

し方式で借り入れ

る資金について、

利率の見直しを行

った後において

は、当該見直し後

の利率)

政府資金その他借入

先の融資条件によ

る。ただし、財政の

都合により据置期間

及び償還期限を短縮

し、若しくは繰上償

還又は低利に借換す

ることができる。

（一時借入金）

第６条 一時借入金の限度額は、１００，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおり

 と定める。

（１） 営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に

流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を

経なければならない。

 （１）職 員 給 与 費            ６２，０７４千円

 （たな卸資産購入限度額）

第９条 たな卸資産の購入限度額は、５，１４４千円と定める。

－ 4 －

水道事業会計予算に関する説明書

１ 実 施 計 画        …………………………………………  ６

２ 建設工事一覧表…………………………………………  ９

３ 予定キャッシュ・フロー計算書………………………… １０

４ 給 与 費 明 細 書………………………………………… １１

５ 令和７年度予定貸借対照表……………………………… １５

６ 令和６年度予定損益計算書……………………………… １９

７ 令和６年度予定貸借対照表……………………………… ２０

－ 5 －

１　実 施 計 画

款 項 目 予定額 備　　　考

１水道事業収益 619,053

１営業収益 558,415

１給水収益 551,166 水道料金の収入予定額

２受託工事収益 1
給水装置の新設及び修繕の受託
工事による収入

３その他の営業収益 7,248
材料売却収益、手数料、他会計
負担金

２営業外収益 60,635

１受取利息及び
　配当金

1,248 預金利息等

２他会計補助金 2,113
簡易水道事業債の利子償還金に
係る一般会計からの繰入金等

３長期前受金戻入 57,147
補助金・負担金等により取得し
た固定資産の減価償却費戻入

４消費税還付金 1

５雑収益 126 土地使用料等

３特別利益 3

１過年度損益修正益 1

２その他特別利益 2
賞与引当金戻入益、貸倒引当金
戻入益

令和７年度那須烏山市水道事業会計予算実施計画

（単位：千円）

収　　　　　　　　　　　　　　　入

収 益 的 収 入 及 び 支 出 （消費税含む）

－ 6 －

款 項 目 予定額 備　　　考

１水道事業費用 574,246

１営業費用 548,616

１原水及び浄水費 118,897 取水、滅菌設備の維持管理費

２配水及び給水費 66,829
配水池、配水管、その他送配水
に係る設備及び給水装置に附属
する量水器等の維持管理費

３受託工事費 3
給水装置の新設及び修繕の受託
工事に要する費用

４総係費 96,260
事業活動全般に関する費用、料
金の調定及びその他の業務に係
る経費

５減価償却費 264,925
地方公営企業法施行規則第13
条、第15条の規定による償却額

６資産減耗費 1,701
固定資産の除却費及びたな卸資
産の減耗費

７その他営業費用 1 材料売却原価

２営業外費用 24,629

１支払利息及び
　企業債取扱諸費

19,586 企業債利息、一時借入金利息

２消費税 4,843 消費税及び地方消費税納付金

３雑支出 200 過年度水道料金還付金等

３特別損失 1

１過年度損益修正損 1

４予備費 1,000

１予備費 1,000

（単位：千円）

支　　　　　　　　　　　　　　　出

－ 7 －

款 項 目 予定額 備　　　考

１資本的収入 151,467

１企業債 125,000

１企業債 125,000

２出資金 23,364

１他会計出資金 23,364
簡易水道事業債の元金償還金に
係る一般会計からの繰入金等

３負担金 3,103

１加入金 2,002 新設等加入金

２他会計負担金 1,101 消火栓設置工事負担金等

款 項 目 予定額 備　　　考

１資本的支出 469,073

１建設改良費 252,133

１上水道整備費 249,594 水道施設及び配水管整備事業費

２固定資産購入費 2,539 新設に伴う量水器購入費等

２企業債償還金 216,940

１企業債償還元金 216,940 企業債償還元金

収　　　　　　　　　　　　　　　入

（単位：千円）

支　　　　　　　　　　　　　　　出

（単位：千円）

資 本 的 収 入 及 び 支 出 （消費税含む）

－ 8 －

      （単位：千円）

１資本的支出 １建設改良費 １上水道整備費 203,443 45,000

26,000

20,000

5,000

54,450

29,700

7,370

5,302

5,621

5,000

203,443

○大沢第２減圧弁交換工事

〇不断水バルブ設置工事

合　　　　　　計

実施
計画書
ページ

款 項 目 金　　額 事　　業　　名

○配水管更新工事

○城東浄水場送水ポンプ更新工事

○南大和久取水場エアチャンバー取替工事

〇境浄水場流量計交換工事

○大沢第１減圧弁交換工事

２  建 設 工 事 一 覧 表

8 ○こぶし台団地内配水管更新工事

○上境地内送水添架管布設替工事

○福岡地内配水管更新工事

－ 9 －

３　予定キャッシュ・フロー計算書

（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 19,094,495

減価償却費 264,924,208

貸倒引当金の増減額 △ 609,654

長期前受金戻入額 △ 57,147,818

受取利息及び受取配当金 △ 1,248,000

支払利息 19,477,772

貯蔵品の増減額 △ 103,091

未収金の増減額 1,628,450

小計 246,016,362

利息及び配当金の受取額 1,248,000

利息の支払額 △ 19,477,772

業務活動によるキャッシュ・フロー 227,786,590

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 229,234,640

水道加入金収入 1,820,000

消火栓設置工事負担金収入 1,000,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 226,414,640

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 125,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 216,939,817

他会計からの出資による収入 22,489,731

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 69,450,086

　　資金に係る換算差額 0

　　資金増減額 △ 68,078,136

　　資金期首残高 853,358,286

　　資金期末残高 785,280,150

令和７年度　那須烏山市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

－ 10 －

４　給　与　費　明　細　書

１  一  般  職
（１） 総  括 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 損益勘定
支弁職員 8(1) 10,504

前年度 損益勘定
支弁職員 8(1) 10,421

比　較 損益勘定
支弁職員 83

※( )内は短時間勤務職員

本年度 1,794 300 449 2,400 359 7,549 6,217 634

前年度 1,854 300 449 2,400 333 7,069 5,870

比　較 △ 60 26 480 347 634

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 損益勘定
支弁職員 7

前年度 損益勘定
支弁職員 7

比　較 損益勘定
支弁職員

本年度 1,794 300 449 2,400 335 7,038 5,788 634

前年度 1,854 300 449 2,400 309 6,625 5,513

比　較 △ 60 26 413 275 634

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 損益勘定
支弁職員 1(1) 716

前年度 損益勘定
支弁職員 1(1) 609

比　較 損益勘定
支弁職員 107

※( )内は短時間勤務職員

本年度 24 511 429

前年度 24 444 357

比　較 67 72

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 扶  養 通  勤 期  末 勤  勉

区  分

964

合  　　　計職
員
手
当
の
内
訳

区  分 時間外

住  居 管理職 時間外

18,738 48,154

28,857 17,450 46,307

29,416

日  直

区  分 扶  養 住  居 管理職 時間外 日  直

区  分
給      料 職員手当

給             与              費

計

管理職員
特別勤務 合  　　　計地　域

△ 24 1,823

共  済  費 合      計 備      考

9,788 57,942

9,812 56,119

1,427

18,275

19,702

備考

31,031

837

18,275

1,427

49,306

2,264

職 員 手 当 計

51,570

給             与              費

19,70231,868

2,347

62,074

59,727

共済費 合      計
報     酬 給      料

区  分

職
員
手
当
の
内
訳

559 1,288 1,847

通  勤 期  末 勤  勉

通  勤 期  末 勤　勉

備考

3,608

278 139 417 524

合      計
報     酬 給      料 職 員 手 当

2,174 825 2,999

共済費
計

2,452 964

139

825

地　域 合  　　　計

1,288

17,450

18,738

管理職員
特別勤務

給             与              費

3,416 4,132

－ 11 －

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

給料

地域手当

扶養手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

給料

地域手当

扶養手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

　イ　 会計年度任用職員 (単位:千円）

区  分

給料

期末手当

勤勉手当

職
員
手
当

139
67

559

職

員

手

当

278

その他の増減分 559

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

1,288

634

その他の増減分 139

制度改正に伴う増減分 634

その他の増減分 654

72

634

その他の増減分 793

その他の増減分278

増　減　額

837

480

275

△ 60

26

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

26

職

員

手

当

1,427

その他の増減分 837

△ 60

347

制度改正に伴う増減分 634

増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

413

－ 12 －

（３） 給料及び職員手当の状況

    ア  職員一人当りの給与

    イ  初任給      (単位:円）

    ウ  級別職員数 (単位:人、％）

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

7 1 14.2
6
5 2 28.6
4 1 14.3
3 3 42.9
2
1
計 7 100.0
7 1 14.2
6
5 2 28.6
4 1 14.3
3 2 28.6
2 1 14.3
1
計 7 100.0

     級別の標準的な職務内容

７級

※暫定再任用職員等は除く

職       名
主　事
技　師

主　任 主　査 係　長
課長補佐
副主幹

主　幹
参　事
課　長

令和 7年 4月 1日
現 在

令和 6年 4月 1日
現 在

区       分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

※暫定再任用職員等は除く

大　学　卒 213,600 187,300

区分 級
一般行政職 技能労務職 教   育   職 企 業 職

一般行政職 技能労務職

区 　   分 一般行政職(本年度） 一般行政職(前年度）

高　校　卒 188,000 166,600
短　大　卒 201,000 176,100

44.04

令和6年4月1日

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 342,200

平 均 給 与 月 額
（ 円 ） 416,867

平均年齢（歳.月） 45.02

区                     分 一般行政職 技能労務職 教   育   職
企 業 職

一般行政職 技能労務職

令和7年4月1日

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 349,300
平 均 給 与 月 額
（ 円 ） 385,737

平均年齢（歳.月）

－ 13 －

    エ  昇　給

7

7

100.0%

7

7

100.0%

    オ  期末手当・勤勉手当

    カ  定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

    キ  地域手当

    ク  その他の手当

扶養手当 同   じ

住居手当 同   じ

通勤手当 同   じ

国 の 制 度
（ 支 給 率 等 ） 24.586875 33.27075 47.709 47.709

区　　分
国の制度との
異　　　　同

差  異  の  内  容

支給対象地域 栃木県

支 　給　 率(%) 2.0

支給対象職員数(人) 7

国の指定基準に基づく支給率(%) 2.0

区　　分 ２０年勤続の者
（月分）

２５年勤続の者
（月分）

３５年勤続の者
（月分）

最  高  限  度
（月分）

その他の
加算措置等

備  考

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

※暫定再任用職員等は除く

国の制度 2.300 2.300 4.600 有

前 年 度 2.250 2.250 4.500 有

区　　分
支  給  期  別  支  給  率 支給率計

（月分）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備           考

６月（月分） １２月（月分）

本 年 度 2.300 2.300 4.600 有

100.0%

前年度

職員数(A)（人） 7
昇給に係る
職員数 (B)（人） 7

比 率 (B)/(A) 100.0%

区        分 合   計 一般行政職 技能労務職 教   育   職 企 業 職
一般行政職 技能労務職

本年度

職員数(A)（人） 7
昇給に係る
職員数 (B)（人） 7

比 率 (B)/(A)

－ 14 －

５　令和７年度　予定貸借対照表

（令 和 8 年 3 月 31 日）

（単位：円）

　１　固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ  土地 90,111,604

　　　ロ  建物 676,555,984

　　　　　減価償却累計額 △ 460,416,090 216,139,894

　　　ハ  構築物 10,127,877,465

　　　　　減価償却累計額 △ 6,420,824,867 3,707,052,598

　　　ニ　機械及び装置 2,749,369,826

　　　　　減価償却累計額 △ 2,025,223,085 724,146,741

　　　ホ　車両及び運搬具 1,249,522

　　　　　減価償却累計額 △ 1,187,046 62,476

　　　ヘ　工具器具及び備品 35,837,712

　　　　　減価償却累計額 △ 9,617,963 26,219,749

　　　ト　建設仮勘定 0

　　　　有形固定資産合計 4,763,733,062

　（２）無形固定資産

　　　イ　電話加入権 165,026

　　　　無形固定資産合計 165,026

　（３）投資その他の資産

　　　イ　投資有価証券 100,000,000

　　　　投資その他の資産合計 100,000,000

　　　　固定資産合計 4,863,898,088

　２　流動資産

　（１）現金預金 785,280,150

　（２）未収金

      イ　営業未収金 6,225,066

　　　　　貸倒引当金 △ 184,796 6,040,270

　（３）貯蔵品 205,791

　（４）前払費用 278,839

　（５）その他流動資産 1,300,000

　　　　流動資産合計 793,105,050

　３　繰延資産 0

　　　　資産合計 5,657,003,138

令 和 ７ 年 度　那 須 烏 山 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

資 　　産　　 の　　 部

－ 15 －

　４　固定負債

　（１）企業債

1,011,274,083

　　　　企業債合計 1,011,274,083

　　　　固定負債合計 1,011,274,083

　５　流動負債

　（１）企業債

198,303,123

　　　　企業債合計 198,303,123

　（２）未払金 30,000,000

　（３）引当金

      イ　賞与引当金 5,163,000

　　　　引当金合計 5,163,000

　（４）その他流動負債 1,500,000

　　　　流動負債合計 234,966,123

　６　繰延収益

        長期前受金 2,292,023,183

　　　　長期前受金収益化累計額 △ 1,525,391,239

        繰延収益合計 766,631,944

　　　　負債合計 2,012,872,150

　７　資本金 3,171,839,770

　８　剰余金

　（１）資本剰余金

      イ　受贈財産評価額 171,600 171,600

　（２）利益剰余金

      イ　減債積立金 20,994,331

      ロ　建設改良積立金 262,030,792

      ハ　当年度未処分利益剰余金 189,094,495

　　　　利益剰余金合計 472,119,618

　　　　剰余金合計 472,291,218

　　　　資本合計 3,644,130,988

　　　　負債資本合計 5,657,003,138

負　　 債　　 の　　 部

      イ　建設改良費等の財源に
　　　　　充てるための企業債

      イ　建設改良費等の財源に
　　　　　充てるための企業債

資 　　本　　 の　　 部

－ 16 －

注 記

Ⅰ．重要な会計方針

  １ 資産の評価基準及び評価方法

    たな卸資産の評価基準及び評価方法

    ・貯蔵品 先入先出法による原価法

２ 固定資産の減価償却の方法（リース資産を除く。）

    (1)有形固定資産

    ・減価償却の方法   定額法による。

    ・主な耐用年数

     建物        ３８年

     構築物       ２５年～６０年

     機械及び装置    １０年～２０年

     車両運搬具     ４年～５年

     工具、器具及び備品 ５年

  ３ 引当金の計上方法

    (1)賞与引当金

      職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、

当年度の負担に属する額を計上している。（期末勤勉手当に係る法定福利費を含む。）

    (2)貸倒引当金

      債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、破産更

生債権等についてはその全額を、回収不能見込額として計上している。

    (3)退職給付引当金

      職員の退職手当の支給に備えるため、退職事務組合に加入し負担金として対応しており、

将来的に追加負担が見込まれないため計上しない。ただし、追加的に引当の必要が生じると

見込まれる場合には、状況に応じ積み立てることとする。

  ４ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定の

ものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 42,053,778 円である。（南那須

地区 6,976,143円、七合地区 26,917,251円、境地区 8,160,384円）

－ 17 －

２ リース会計に係る特例措置

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準

じた会計処理によっている。

未経過リース料

・上下水道料金システム    17,787,000円

・公用車

  車番 宇都宮 480 た 1195  338,516円

   車番 宇都宮 480 た 7253   551,467円

   車番 宇都宮 483 き 0411  947,353円

３ 賞与引当金の取崩し

    令和７年度において、期末勤勉手当の支給及び共済費を支出するため、賞与引当金 5,163千円

を取り崩した。

４ 貸倒引当金の取崩し

    令和７年度において、不納欠損による損失のため、貸倒引当金 795千円を取り崩した。

Ⅲ．その他の注記

  新会計基準移行に係る経過措置

  １ みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

    平成 26年 3月 31日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現に資本

剰余金として整理している額については、平成 26年 3月 31日以前に取得又は改良した資産

で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべ

ての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は除く。）を

対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

－ 18 －

６　令和６年度　予定損益計算書

令 和 ６ 年 度  那 須 烏 山 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

　１ 営業収益

　　（１）給水収益 500,900,000

　　（２）受託工事収益 0

　　（３）その他の営業収益 6,775,587 507,675,587

　２ 営業費用

　　（１）原水及び浄水費 100,494,041

　　（２）配水及び給水費 67,810,556

　　（３）受託工事費 0

　　（４）総係費 91,086,129

　　（５）減価償却費 274,534,328

　　（６）資産減耗費 6,501,000

　　（７）その他営業費用 0 540,426,054

          営業損失 32,750,467

　３ 営業外収益

　　（１）受取利息及び配当金 18,000

　　（２）他会計補助金 2,386,640

　　（３）長期前受金戻入 58,322,536

　　（４）雑収益 123,575 60,850,751

　４ 営業外費用

　　（１）支払利息及び企業債
          取扱諸費

23,149,546

　　（２）雑支出 330,947 23,480,493 37,370,258

          経常利益 4,619,791

　５ 特別利益

　　（１）その他特別利益 103,189 103,189

　６ 特別損失

　　（１）過年度損益修正損 0 103,189

          当年度純利益 4,722,980

          前年度繰越利益剰余金 0

　　　　　その他未処分利益剰余金変動額 200,000,000

          当年度未処分利益剰余金 204,722,980

－ 19 －

７　令和６年度　予定貸借対照表

（令 和 7 年 3 月 31 日）

（単位：円）

　１　固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ  土地 90,111,604

　　　ロ  建物 660,192,344

　　　　　減価償却累計額 △ 443,985,929 216,206,415

　　　ハ  構築物 10,008,187,465

　　　　　減価償却累計額 △ 6,222,074,213 3,786,113,252

　　　ニ　機械及び装置 2,665,917,826

　　　　　減価償却累計額 △ 1,975,849,534 690,068,292

　　　ホ　車両及び運搬具 1,249,522

　　　　　減価償却累計額 △ 1,187,046 62,476

　　　ヘ　工具器具及び備品 26,108,712

　　　　　減価償却累計額 △ 9,248,121 16,860,591

　　　ト　建設仮勘定 0

　　　　有形固定資産合計 4,799,422,630

　（２）無形固定資産

　　　イ　電話加入権 165,026

　　　　無形固定資産合計 165,026

　（３）投資その他の資産

　　　イ　投資有価証券 100,000,000

　　　　投資その他の資産合計 100,000,000

　　　　固定資産合計 4,899,587,656

　２　流動資産

　（１）現金預金 853,358,286

　（２）未収金

      イ　営業未収金 7,853,516

　　　　　貸倒引当金 △ 794,450 7,059,066

　（３）貯蔵品 102,700

　（４）前払費用 278,839

　（５）その他流動資産 1,300,000

　　　　流動資産合計 862,098,891

　３　繰延資産 0

　　　　資産合計 5,761,686,547

令 和 ６ 年 度　那 須 烏 山 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

資 　　産　　 の　　 部

－ 20 －

　４　固定負債

　（１）企業債

1,084,577,206

　　　　企業債合計 1,084,577,206

　　　　固定負債合計 1,084,577,206

　５　流動負債

　（１）企業債

216,939,817

　　　　企業債合計 216,939,817

　（２）未払金 30,000,000

　（３）引当金

      イ　賞与引当金 5,163,000

　　　　引当金合計 5,163,000

　（４）その他流動負債 1,500,000

　　　　流動負債合計 253,602,817

　６　繰延収益

        長期前受金 2,289,203,183

　　　　長期前受金収益化累計額 △ 1,468,243,421

        繰延収益合計 820,959,762

　　　　負債合計 2,159,139,785

　７　資本金 2,949,350,039

　８　剰余金

　（１）資本剰余金

      イ　受贈財産評価額 171,600 171,600

　（２）利益剰余金

      イ　減債積立金 116,271,351

      ロ　建設改良積立金 332,030,792

      ハ　当年度未処分利益剰余金 204,722,980

　　　　利益剰余金合計 653,025,123

　　　　剰余金合計 653,196,723

　　　　資本合計 3,602,546,762

　　　　負債資本合計 5,761,686,547

負　　 債　　 の　　 部

      イ　建設改良費等の財源に
　　　　　充てるための企業債

      イ　建設改良費等の財源に
　　　　　充てるための企業債

資 　　本　　 の　　 部

－ 21 －

注 記

Ⅰ．重要な会計方針

  １ 資産の評価基準及び評価方法

    たな卸資産の評価基準及び評価方法

    ・貯蔵品 先入先出法による原価法

２ 固定資産の減価償却の方法（リース資産を除く。）

    (1)有形固定資産

    ・減価償却の方法   定額法による。

    ・主な耐用年数

     建物        ３８年

     構築物       ２５年～６０年

     機械及び装置    １０年～２０年

     車両運搬具     ４年～５年

     工具、器具及び備品 ５年

  ３ 引当金の計上方法

    (1)賞与引当金

      職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、

当年度の負担に属する額を計上している。（期末勤勉手当に係る法定福利費を含む。）

    (2)貸倒引当金

      債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、破産更

生債権等についてはその全額を、回収不能見込額として計上している。

    (3)退職給付引当金

      職員の退職手当の支給に備えるため、退職事務組合に加入し負担金として対応しており、

将来的に追加負担が見込まれないため計上しない。ただし、追加的に引当の必要が生じると

見込まれる場合には、状況に応じ積み立てることとする。

  ４ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定の

ものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 60,417,995 円である。（南那須

地区 13,760,981円、七合地区 31,501,871円、境地区 15,155,143円）

－ 22 －

２ リース会計に係る特例措置

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準

じた会計処理によっている。

未経過リース料

・上下水道料金システム    22,869,000円

・公用車

  車番 宇都宮 480 た 1195  618,356円

   車番 宇都宮 480 た 7253   799,627円

   車番 宇都宮 483 き 0411 1,181,653円

３ 賞与引当金の取崩し

    令和６年度において、期末勤勉手当の支給及び共済費を支出するため、賞与引当金 4,750千円

を取り崩した。

４ 貸倒引当金の取崩し

    令和６年度において、不納欠損による損失のため、貸倒引当金 300千円を取り崩した。

Ⅲ．その他の注記

  新会計基準移行に係る経過措置

  １ みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

    平成 26年 3月 31日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現に資本

剰余金として整理している額については、平成 26年 3月 31日以前に取得又は改良した資産

で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべ

ての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は除く。）を

対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

－ 23 －